



**COMUNE DI GAVI
SERVIZIO TECNICO**

DETERMINAZIONE N° 301 DEL 31/07/2026

**Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' TRATTO DI STRADA COMUNALE DI PRATOLUNGO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE NEIRONE LOC. CIMITERO STRADA COMUNALE PRATOLUNGO. DECISIONE DI CONTRARRE ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART. 17, COMMA 1, D.LGS. 36/2023 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IMPEGNO DI SPESA.
INCARICO PER SPESE TECNICHE PER LAVORI AGGIUNTIVI IN ECONOMIA
CUP I95F24000170005 CIG BC97CE8AB4**

L'anno duemilaVENTISEI addì TRENTUNO del mese di LUGLIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di [diritto di accesso](#) ai procedimenti amministrativi";
- l'art.107 commi da 1 a 6 del D.lgs. n.267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- l'art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 06/07/2022 avente per oggetto la nomina di Responsabile del Servizio Tecnico;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2025 avente per oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2026-2028;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21/05/2025, con la quale si provvedeva all'approvazione del progetto esecutivo;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 308 del 21/08/2025 con la quale si affidavano i lavori di cui all'oggetto all'IMPRESA MARCHELLI SCAVI SRL, C.F e P.IVA 02571470067, con sede legale in VIA DELLA CANTINA SOCIALE 6 CAPRIATA D'ORBA AL 15060, ns. prot. 7517 del 11/08/2025, contro il ribasso dello 1,25% sull'importo posto a base d'asta di € 141.270,78 e così per l'importo netto di €

139.504,90 che sommato agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.967,93 raggiunge un importo netto contrattuale di € 142.472,83 oltre IVA 10% pari ad € 14.247,28 e così per un totale complessivo di € 156.720,11

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 24/09/2025 con la quale veniva approvata la **VARIANTE TECNICA MIGLIORATIVA** predisposta ai sensi dell'art. 120 C.5 E C.7 LETTERA B), presentata dalla Direzione Lavori e proposta della ditta appaltatrice e condivisa in toto dall'Amministrazione Comunale-stazione appaltante avente il seguente quadro economico:

A)	IMPORTO TOTALE LAVORI:	€ 142.469,50
A1)	Importo lavori netto	€ 137.499,72
	Oneri per la sicurezza non soggetti a	
A2)	ribasso	€ 4.713,53
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B1)	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto per spostamento sottoservizi, inclusi i rimborsi previa fattura (I.V.A. inclusa)	€ 1.500,00
B2)	<i>Spese tecniche</i>	
B2.1	Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, coordinamento sicurezza e collaudo statico (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 33.500,00
B2.2	Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 e smi	
B2.2.1	Fondo Innovazione	€ 601,95
B2.2.2	Fondo UTC	€ 2.275,82
B3)	Spese indagini geologiche e sismiche (I.V.A. inclusa)	€ 2.500,00
B4)	Spese per indagini ittologiche (I.V.A. inclusa)	€ 1.800,00
B5)	I.V.A. 10% sui lavori	€ 14.246,95
B6)	I.V.A. 22% e cassa 4% sulle competenze tecniche	€ 9.004,80
B7)	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	€ 35,00
B8)	Economie derivanti da ribasso d'asta ed applicazione IVA 10% in luogo del 22% da destinare a lavori in economia e imprevidi	€ 12.058,98
	Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 77.530,50

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO: € 220.000,00

RICHIAMATA la determinazione n. 197 del 14/05/2026 con la quale si provvedeva a rideterminare il quadro economico dell'intervento:

A)	IMPORTO TOTALE LAVORI:	€ 142.469,50
A1)	Importo lavori netto	€ 137.499,72
A2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a	€ 4.713,53

ribasso

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1)	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto per spostamento sottoservizi, inclusi i rimborsi previa fattura (I.V.A. inclusa)	€ 1.500,00
B2)	<i>Spese tecniche</i>	
B2.1	Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, coordinamento sicurezza e collaudo statico (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 33.500,00
B2.2	Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 e smi	
B2.2.1	Fondo Innovazione	€ 601,95
B2.2.2	Fondo UTC	€ 2.275,82
B3)	Spese indagini geologiche e sismiche (I.V.A. inclusa)	€ 2.500,00
B4)	Spese per indagini ittiologiche (I.V.A. inclusa)	€ 522,00
B4.1)	Spese per prove di carico a seguito ultimazione lavori (I.V.A. inclusa)	€ 1.220,00
B5)	I.V.A. 10% sui lavori	€ 14.246,95
B6)	I.V.A. 22% e cassa 4% sulle competenze tecniche	€ 9.004,80
B7)	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	€ 35,00
B8)	Economie derivanti da ribasso d'asta ed applicazione IVA 10% in luogo del 22% e da economia su indagini ittiologiche da destinare a lavori in economia e imprevisti	€ 12.116,98
	Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 77.530,50

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO: € 220.000,00

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 285 del 23/07/2026 con la quale:

- si approvava il computo metrico e la relazione tecnico economica presentata in data 07/07/2026 dal D.L. rappresentata dallo studio GR Progetti di Novi Ligure e il seguente quadro economico rimodulato:

	QUADRO ECONOMICO			
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI:			€ 142.469,50
A1)	Importo lavori soggetti a ribasso			€ 137.755,97
A2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			€ 4.713,53
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
B1)	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto per spostamento sottoservizi, inclusi i rimborsi previa fattura (I.V.A. inclusa)			
B2)	<i>Spese tecniche</i>			
B2.1	Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, coordinamento sicurezza (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 25.500,00		
	Spese tecniche per collaudo statico (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 2.000,00		
	Spese tecniche per redazione di perizia di variante (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 4.800,00		
	Spese tecniche per contabilizzazione lavori aggiuntivi in economia (Cassa ed I.V.A. esclusi)	€ 1.200,00		
B2.2	Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 e smi			
B2.2.1	Fondo Innovazione	€ 601,95		
B2.2.2	Fondo UTC	€ 2.275,82		
	<i>totale Spese tecniche</i>			€ 36.377,77
B3)	Spese indagini geologiche e sismiche (I.V.A. inclusa)			€ 2.500,00
B4)	Spese per indagini ittiologiche (I.V.A. inclusa)			€ 522,00
B4.1)	Spese per prove di carico a seguito ultimazione lavori (I.V.A. inclusa)			€ 1.220,00
B5)	I.V.A. 10% sui lavori			€ 14.246,95
B6)	I.V.A. 22% e cassa 4% sulle competenze tecniche			€ 9.004,80
B7)	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP			€ 35,00
B8)	Economie derivanti da ribasso d'asta ed applicazione IVA 10% in luogo del 22% e da economia su indagini ittiologiche da destinare a lavori in economia e imprevisti			€ 13.599,19
B9)	Residui			€ 24,79
	Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante			€ 77.530,50
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO:			€ 220.000,00

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 285 del 23/07/2026 con la quale si affidavano i lavori complementari e aggiuntivi relativi al nuovo ponte sul torrente Neirone, contro un ribasso dello 0,01% sull'importo posto a base d'asta di € 12.362,90 di cui € 362,90 per oneri della sicurezza non ribassabili, e così per l'importo netto contrattuale di € 12.361,70 oltre IVA di legge 10% pari ad € 1.236,17 e così per un totale complessivo di € 13.595,87, all'IMPRESA MARCHELLI SCAVI SRL, C.F e P.IVA 02571470067, con sede legale in VIA DELLA CANTINA SOCIALE 6 CAPRIATA D'ORBA AL 15060 a seguito di trattativa diretta RDO n. 6464991 generata tramite sistema di e-procurement di acquistinretepa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 300 del 31/07/2026, ai sensi dell'art. 192 D.lgs. 267/2000 e art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023 e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera B) del D.lgs. 36/2023, con la quale si è provveduto alla regolarizzazione dell'incarico relativo alla variante tecnica migliorativa predisposta ai sensi dell'art. 120 C.5 e C.7 lettera B), per l'opera in oggetto, predisposta dalla Direzione Lavori Ing. Gemme Roberto dello Studio GR Progetti, per un importo di € 4.800,00 oltre contributo 4% pari ad € 192,00 oltre IVA di legge € 1.098,24 per un totale di € 6.090,24, imputata al punto B2.1) del quadro economico;

PRESO ATTO che si rende necessario procedere all'impegno di spesa per spese tecniche per lavori aggiuntivi svolti in economia, di cui al punto B2.8 del quadro economico rideterminato con la predetta Determina n. 300 del 31/07/2026;

VISTA la necessità di procedere all'impegno di spesa e di incaricare il progettista e Direttore dei lavori delle opere principali Ing. Roberto Gemme, Studio GR Progetti di Novi Ligure;

VISTO che la spesa è stata quantificata al punto B2.1 del quadro economico in € 1.200,00 oltre contributo e IVA;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del [D.lgs. 36/2023](#) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che dal 01 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni del D.lgs. n.36/2023 inerenti alla digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici e alla integrazione tra Sistemi di e-procurement certificati e Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC;

RICHIAMATA la Comunicazione di ANAC del 10/01/2024 ad oggetto "Indicazioni di carattere transitorio sull'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro" che, al fine di favorire le Amministrazioni di adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme digitali, rinvia al 01°ottobre 2024 il ricorso alle piattaforme certificate per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 con cui ha disposto la proroga fino al 31 dicembre 2024 di alcuni adempimenti (Delibera n. 582/12/2023 e nel Comunicato del Presidente del 10/1/2024) e in particolare di proroga al 31/12/2024 della possibilità di utilizzare l'interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell'ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024 con cui ha disposto il prolungamento della proroga fino al 30 giugno 2025 di alcuni adempimenti (Delibera n. 596/12/2024) e in particolare di proroga al 30/06/2025 della possibilità di utilizzare l'interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell'ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 con cui ha disposto il prolungamento della proroga di alcuni adempimenti (Delibera n. 596/12/2024) e in particolare di proroga della possibilità di utilizzare l'interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell'ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il conferimento dell'incarico per spese tecniche per lavori aggiuntivi svolti in economia di cui alla Determinazione n. 285 del 23/07/2026;
- l'oggetto del contratto è costituito da prestazioni tecniche inerenti la contabilità dei lavori;
- la forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023 in quanto ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e poiché l'affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2025 avente per oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2026-2028;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è accertata la compatibilità rispetto al programma dei pagamenti e alle regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il relativo CIG BC97CE8AB4, ai sensi dell'art.3 della Legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n.187, convertito in Legge 17/12/2010, n.217, tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici;

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita agli atti d'ufficio ed in corso di validità fino al 22/08/2026 protocollo INARCASSA_0651764;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di dare atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il conferimento dell'incarico per spese tecniche per lavori aggiuntivi svolti in economia di cui alla Determinazione n. 285 del 23/07/2026;

- l'oggetto del contratto è costituito da prestazioni tecniche inerenti la contabilità dei lavori;

- la forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

3)di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, allo Studio Gr Progetti di Novi Ligure Ing. Gemme Roberto, l'incarico per spese tecniche per lavori aggiuntivi svolti in economia di cui alla Determinazione n. 285 del 23/07/2026, per un importo di € 1.200,00 oltre contributo 4% € 48,00, oltre IVA 22% pari ad € 274,56 per un totale complessivo di € 1.522,56;

4)di imputare la spesa complessiva di **€ 1.522,56** al capitolo 20803/62 del corrente bilancio previsionale 2026-2028, esecutivo, esigibilità 2026 e trova imputazione alla voce B2.1 e B.6 del quadro economico rideterminato con Determina n. 285 del 23/07/2026;

5)di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e all'art.20 del D.lgs. n. 36/2023;

6)di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di Gavi;

Copia della presente viene trasmessa al Segretario comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Originale f.to Geom. Pierpaolo BAGNASCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153, comma 5°, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n. 301/2026 - impegno n. 354/2026 - 356 sub 2/2026.

Gavi li 02/09/2026

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Originale f.to Rag. Franco SALA

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna.

Gavi li

L'Addetto alla Pubblicazione
Originale f.to Manuele AMORE